*December.*

Annua sulcatae<sup>44</sup> coniecta et semina terrae  
Pascit hiems, pluvio de Iove cuncta ma-  
dent.

Aurea nunc revocat Saturni festa December;  
Nunc tibi cum domino ludere verna<sup>45</sup> licet.

<sup>44</sup> barázdas <sup>45</sup> rabszolga.

**Conscientia<sup>1</sup> pessumdat, prudentia  
salvat.**

Rex ditissimus olim pretiosissimum anulum amiserat. Quem cum sedulo quaerantes nusquam repperissent, rex per praecones evulgavit magnum illi fore praemium, qui anulum invenisset. Simplex ruricola, Callidius nomine, re audita, ne legendi quidem neque scribendi peritus, sua tamen pingui Minerva<sup>2</sup> fretus, praemium sibi merere aggreditur. Itaque sub bracchio ingentem librum trahens coramque rege assistens: Quamvis — inquit — vestitu te impari induitus sim, tamen astrologum me esse profiteor, et brevium illum anellum investigare animum induxi. Cui rex ut vili colono diffisus respondit: Si inveneris, marsupium<sup>3</sup> auro confertum habebis; sin minus reppereris, laqueo te suspendam, quod nolo quemquam me ludificare.<sup>4</sup> Quo dicto Callidium in cubiculo quodam palatii habitare iussit, ubi suum hic librum diurna nocturnaque manu volvebat.

Apparitores magni eum aestimantes qui buscumque possent officiis summaque cum industria prosequabantur nec umquam aliter atque «amplissime astrologe» adpellarunt. Callidius autem pensabat hosce servos certo certius, ubi anulus lateret, novisse nec utique tam comiter caput demitterent, nisi propterea quod se timerent. Contigit ut ab uxore sua visitaretur. Quam iussit sub lecto delitescere<sup>5</sup> et quando servus intraret dicere «Unus»; altero ingrediente «Duo» tertio «Tres». Dicto parebat uxor. Et illi quidem

cum vocem occultam perceperunt, sine dubio se ipsos denotari atque ope phantasmatis<sup>6</sup> crimen detectum existimabant. Re vera quippe anulum furati erant.

Hinc terrore percussi tres simul ad astrologum venerunt tremula voce supplicatum: «Amplissime et clementissime astrologe! Quoniam investigasti nos esse furti auctores: ne, quae sumus, regi nos denuntiaris,<sup>7</sup> alioquin perimus; ecce pauperculos nos: paenitent nos admissi; commiserere nostrae conditionis!»

Callidius indagine<sup>8</sup> captis<sup>8</sup> respondit: Vobis nihil mali facessam. Verum obsequi mini consiliis meis! Facite ut certus gallus gallinaceus quem forte novistis, anulum deglutiat.<sup>9</sup> De ceteris mihi curam demandate!<sup>10</sup>

Servi obtemperarunt. Callidius autem ad regem adiit dixitque: «Rex, in aeternum vive! Scito me post multa in libro studia, ubi lateret, anulum indagasse,<sup>11</sup> in stomacho galli quem scio, latet.

Occiditur gallus, reperitur anellus, agriculta suo praemio donatur et publicis laudibus honoratur.

J. H. Salisb.

<sup>1</sup> sc. mala <sup>2</sup> mesterkéletlen együgyűségében biza-  
kodva <sup>3</sup> erszény <sup>4</sup> orromnál fogva vezet <sup>5</sup> elbüvik  
<sup>6</sup> tülemejésség <sup>7</sup> feljelent <sup>8</sup> törbe esett <sup>9</sup> lenyel  
<sup>10</sup> a többöt bízzátok rám! <sup>11</sup> kinyomoz.

**Peregrinationes et rusticationes Austriacae.** (2.)

*Scripsit Carolus Ács.*

Kufstein est oppidum amoenum undique praeruptis et in acutum<sup>1</sup> fastigatis<sup>1</sup> lateque carentibus rupibus montium, qui vocantur Wilder Kaiser, atque saltibus viridianibus redimitum.<sup>3</sup> Per medium oppidum Oenus latissimus celeriter fluit. Kufstein quamvis aedificiorum vetustate conspicuum,<sup>3</sup> propter commercii<sup>4</sup> et loci<sup>4</sup> celebritatem<sup>4</sup> tamen aliquid recentis<sup>5</sup> et vegeti<sup>6</sup> habet. Medio in oppido assurgit mons; in summo monte sita est arx inclita Geroldseck nobis Hungaris tristis atque infamis, in cuius carceribus tam multi Hungari inclusi tabuerint.<sup>7</sup> In arcis conclavibus sunt ad

<sup>1</sup> hegyes csúcsban végződő <sup>2</sup> övezve <sup>3</sup> feltüntő  
<sup>4</sup> élénk forgalom <sup>5</sup> modern <sup>6</sup> eleven <sup>7</sup> sorvad.

visendum expositae res vetustae, vestitus popularis varia et versicolora genera,<sup>8</sup> metalla, bestiarum<sup>9</sup> et avium cadavera tomento

Kufstein

efferta,<sup>9</sup> multae et variae supellectiles et instrumenta humani<sup>10</sup> generis, quod ante hominum memoriam<sup>10</sup> erat. Quae cum omnia delectationis pleni consideravissemus, per multas scalas tandem in arcis turrim, in qua olim carceres inaedificati erant, eni sumus.<sup>11</sup> Est autem haec turris rotunda ac camerata,<sup>12</sup> in carcerarias cellas divisa. Custos arcis, qui nobis spectantibus monstrator<sup>13</sup> adesset, cum unasquaque res ordine demonstrasset et explicasset, quaerenti mihi, qua in cella inclusus fuissest nostras Franciscus Kazinczy, se id nescire ait, at ostendit nobis in una cellarum depictam cuiusdam latronis promissa<sup>14</sup> caesarie<sup>14</sup> atque longa<sup>15</sup> et spissa superioris labri barba praediti<sup>15</sup> imaginem, quam Alexandri Rózsa, celeberrimi Hungarici latronis esse dixit. Recte an perperam<sup>16</sup> nec affirmare, nec negare ausim, quippe qui latronum vitas et res gestas ut ingenuae<sup>17</sup> fatear, nullus<sup>18</sup> norim. In arce inaedificata est immanis<sup>19</sup> organi machina<sup>19</sup> ingentibus fistulis,<sup>20</sup> cuius soni ex multis milibus passuum exaudiantur. Ex turris minis<sup>21</sup> longissime prospectando cum vallis amoenitate saturati<sup>22</sup> essemus, altero die iter perrecturi ex oppido Kufstein discessimus. Tum ut erat in nostrorum<sup>23</sup> itinerum<sup>23</sup> ratione<sup>23</sup> constitutum, a Kufstein via ferrata per Jenbach vehiculo vapore moto Mayrhofen, celeberrimum in valle Zilleri oppidum inventi sumus. Vallis a Jenbach intrantibus est porrecta<sup>24</sup> in latitu-

dinem,<sup>24</sup> sed eo magis in artum<sup>25</sup> cogitur,<sup>25</sup> quo magis introrsus flectitur iter, ita ut Mayrhofen in angustiarum<sup>26</sup> plana<sup>26</sup> convalle<sup>26</sup> extendatur.

Mayrhofen est oppidulum bellum ac suave aspectu, villis lepidissimis consitum aestivae rusticationi aptissimum, quod frequentia aestivantium et montivagorum scatet. Ex Mayrhofiana enim convalle complures viae multifariam<sup>27</sup> per fauces angustiarum usque ad Alpinorum montium cacumina nivosa ducunt. Faucium tres, quae vernacularum<sup>28</sup> lingua Gründe appellantur, quae sunt Zillergrund, Zemgrund, Stillupklamm, eximia amoenitate alliciunt peregrinantes.

Tempore matutino forte cum Stillupenses cataractas visendi causa adiremus, uxor et filius aliquantum viae me comitantes arduum collis confragosi<sup>29</sup> et salebrosi<sup>30</sup> anheli et fessi eluctari<sup>31</sup> nequibant; desperantes deni-

Mayrhofen.

que de ascensu clivi ad cataractas ducantis domum reverterunt.

<sup>8</sup> színes <sup>9</sup> kitömött madarak és állatok <sup>10</sup> prehisztoriikus kor <sup>11</sup> felsmásztunk <sup>12</sup> bolthajtásos <sup>13</sup> magyarázó <sup>14</sup> hosszú üstök <sup>15</sup> hosszú és torzonborz bajuszú <sup>16</sup> helytelenül <sup>17</sup> öszintén <sup>18</sup> teljességgel nem <sup>19</sup> óriási orgona <sup>20</sup> síp <sup>21</sup> bástyárom nem betelik <sup>22</sup> útiterv <sup>23</sup> kiszélesedik <sup>25</sup> összeszorul <sup>26</sup> sik völgykatlan <sup>27</sup> sokfelé <sup>28</sup> ott lakó <sup>29</sup> köves hepehupás <sup>31</sup> felvergődni.

Venter praecepta non audit. Poscit, adpellat.<sup>1</sup> Non est tamen molestus<sup>2</sup> creditor: parvo dimittitur, si modo das illi, quod debes, non quod potes.

<sup>1</sup> sürget <sup>2</sup> türhetetlen.

**EXEMPLA CLARORUM VIRORUM**

*Epaminondas*, Thebanorum imperator, apud Mantineam instructa acie audacius hostibus instabat. Cum eum Lacedaemonii cognovissent, universi in eum impetum fecerunt et unus ex iis hasta eminus percussit. Epaminondas moriens in castra delatus est. Cum ad se rediisset, quæsivit: «*Salvusne est clipeus?*» Cum sui salvum esse respondissent, interrogavit: »*Suntne fusi hostes?*» Cum fusos esse audivisset: «*Bene — inquit — res se habet et satis vixi.*» Tum hastam, qua transfixus erat, evelli iussit et multo sanguine profuso laetus mortuus est.

*Diodorus Siculus.*

\*

*Cynegeirus*, miles Atheniensis, in pugna Marathonia fortissime dimicavit. Cum hostes ad naves fugissent, ipse onustam navem dextra manu tenuit; cum dextra amputata esset, navem sinistra comprehendit. Cum eam quoque amisisset, postremo morsu navem detinuit.

*Iustinus.*

**Francisci Mező dr. relatio rerum in conventu extraordinario Olympiacae Hungarorum Societatis anno 1932**

**a. d. VII. Kal. Oct. actarum.**

*In Latinum convertit Carolus Ács.*

Media superioris anni hieme atque nuper mensibus Iulio et Augusto, tu princeps<sup>1</sup> conventus, vir excellentissime vosque, qui in hoc conventu adestis viri amplissimi, cum simultates,<sup>2</sup> quae inter nationes intercessissent, per orbem terrarum desivissent exerceri depositaque essent arma, quibus in rerum<sup>3</sup> publicarum<sup>3</sup> administratione<sup>3</sup> rationibus<sup>4</sup> et commerciis<sup>5</sup> dimicaretur, omnium oculi ad solum totius orbis locum, ubi pacificis<sup>6</sup> armis certaretur, ad ludos Olympiacos

conversi sunt. Cuncti homines anxii expectabant quid novi radiophonus et telegraphum nuntiarent. Nimis omnes nationes popularium<sup>7</sup> victoriam sitiebant, quamquam alienigenarum merita et virtutes comprobabant celebrabantque. Adversariorum quoque merita et virtutes libenter et facile aestimare ea demum est certaminum Olympicorum vera<sup>8</sup> vis<sup>8</sup> et ratio,<sup>8</sup> qua admirantium plausus et hymnorum corda sursum rapientium cantus in symphoniam magnificam congruunt.<sup>9</sup> Olympia hiberna tertium celebrata, quæ ludos Olympicos nostra aetate decinum commissos<sup>10</sup> tanquam exordium<sup>11</sup> antecesserant, insperatam Hungarico nomini peperere gloriam, sex enim primi, quinque secundi, sex tertii loci omnium populorum admirationem excitaverunt. His nostratum luculentissimis<sup>12</sup> facinoribus<sup>13</sup> septimum in victrici certamine locum obtinuimus. Nostrates vero ad certamen missi pulcherrima documenta ediderunt cum roboris et dexteritatis<sup>14</sup> Hungaricae et certandi studii, tum in nobilissimis certaminis artibus. Georgius Piller et domi et maioribus Europæis victoriis clarissimis deinceps adeptis virorum Fuchs Pósta et Edmundi Terstyánszky dignissimus existit successor. Andreas vero Kabos tertio suo loco nostram in arte<sup>15</sup> gladii<sup>15</sup> auctoritatem auxit. Caterva<sup>16</sup> virorum Glykais, Kabos, Ernesti Nagy, Petschauer, Piller gladio<sup>17</sup> batuentium<sup>17</sup> gladium, qui iam inde ab anno 1908 in certaminibus Olympicis splendidissime fulget, illaesum reportaverunt. Laetabilem nobis successum adtulit in arte<sup>18</sup> pugionis<sup>18</sup> Erna Bogen, quae loco suo tertio prima feminarum ad certamen admissa est. Stephanus Pelle, iuvenis ille clarissimus, duobus primis et duobus secundis locis inter omnes nationes in arte<sup>19</sup> gymnica<sup>19</sup> Hungaris primum locum asseruit.<sup>20</sup> Post Antonium Kocsis Stephanus Énekes pugnum<sup>21</sup> Hungaricum durum et ferreum esse documentum dedit. Pugiles<sup>22</sup> nostri

<sup>1</sup> a gyűlés elnöke <sup>2</sup> éllentétek <sup>3</sup> politika <sup>4</sup> pénzügyek <sup>5</sup> kereskedelem <sup>6</sup> békés <sup>7</sup> földiek <sup>8</sup> igazi értelme, gondolata <sup>9</sup> olvadnak össze <sup>10</sup> rendezett <sup>11</sup> nyitány <sup>12</sup> fényses <sup>13</sup> tettel, példával <sup>14</sup> ügyesség <sup>15</sup> kardvívás <sup>16</sup> csapat <sup>17</sup> kardvívó <sup>18</sup> törvívás <sup>19</sup> torna <sup>20</sup> odaítél <sup>21</sup> ökölvívó. <sup>22</sup> ökölvívó.

Kárpáti, Zombori et Tunyogi cum esset re<sup>23</sup> iniquissima<sup>23</sup> certandum, tamen pugilatus<sup>24</sup> Hungarici famam et auctoritatem pro virili parte tutabantur. *Hydrosphaeristae*<sup>25</sup> nostri Barta, Bródy, Halasy, Homonnay, Ivády, Keserü I. et II., Német, Sárkány et Vértesy gradatim assurgentes haud dubium fecerunt, quin toto terrarum orbe lusores primi et unici exstiterint. Constat vero Graecorum veterum temporibus ex corporis<sup>26</sup> cultu<sup>26</sup> et exercitatione<sup>28</sup> etiam litteras maximos percepisse fructus. Huius autem duplicitis et multi cultus artium et litterarum admonet nos eximia laus, quam Miltiades Manno in certamine<sup>27</sup> artium<sup>27</sup> et litterarum<sup>27</sup> consecutus est. Quamquam in arte<sup>28</sup> collineandi<sup>28</sup> ut saepe fata Hungarorum tulerunt, in ipso aditu palma nobis erepta est. Ut vero fatis, sic etiam hominum animis innato vitio id est nimio patriae amore in malam<sup>29</sup> partem<sup>29</sup> detorto<sup>29</sup> palma eripi potest.

Rotter-Szollás par artificum<sup>30</sup> glaciem<sup>30</sup> solea<sup>30</sup> ferrata<sup>30</sup> persultandi<sup>30</sup> aequorum arbitrorum sententia dignissimus fuerit corona in certamine<sup>31</sup> parium<sup>31</sup>, tamen ei locus tertius attributus est. Quae cum ita sint, illam per<sup>32</sup> puncta<sup>32</sup> eligendi<sup>32</sup> rationem<sup>32</sup> ex Olympiis funditus tollendam censeo, nisi Olympia extincta velimus. Atque si arbitrorum sententiae aequae et iustae fuissent, Pelle quoque quattuor victoriis potitus esset. Etiam nostri natatores (Bárány, Szabados, Székely) per quater ducena metra nantes seriem victiarum in arte nandi adeptarum auxere. Corona victrici etiam nostra Societas, quae anno vicesimo quinto, postquam condita est, primum victoram Olympicam nacta nobilitata est.

In Graeciae sole<sup>33</sup> nitentibus<sup>33</sup> terris olim, dilectissimi sodales et novissimi socii, videntes Olympicis in finibus soli natalis a lectissimis<sup>34</sup> viris<sup>34</sup> excepti<sup>34</sup> curru quattuor equis iuncto in urbem non porta, sed moenibus destructis invehebantur. Qua re Graeci significabant urbem, quae Olympionicas<sup>35</sup> habet, muris non egere. Verum nos cum nostris temporibus urbes iam non habeant muros, quos aperiant, aperimus vobis, carissimi sodales, nostra corda, quem honorem vos speramus non minoris facturos,